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SZLACHETNA PACZKA działa przez cały rok, nie tylko przed Świętami. Jest blisko opuszczonych,

samotnych i wykluczonych - także w Krakowie. Przypominają o tym billboardy, które zawisły na ulicach

naszego miasta. Jaka będzie skala pomocy w tym roku? O tym zdecyduje to, na ile dziś uda nam się

wesprzeć Paczkę.   

Kampania 1% SZLACHETNEJ PACZKI ruszyła w Krakowie, Katowicach, Warszawie i Poznaniu. To

na ulicach tych miast zawisły billboardy akcentujące lokalny wymiar Paczki. Stąd tak znane

krakowsko-warszawskie „Przekażże”, poznańskie „Przekaż 1%, tej” i śląskie „Oddej”.

Kraków inspiruje

To w Krakowie w 2001 roku rozpoczęła się historia Paczki, kiedy ks. Jacek WIOSNA Stryczek

razem z młodymi ludźmi z duszpasterstwa akademickiego pomógł 30 rodzinom w potrzebie.

Dziś Paczka stała się już ogólnopolską tradycją Polaków. Tylko rok temu pomoc otrzymało

20 771 rodzin w całej Polsce i aż 837 rodzin w samym Krakowie.

Choć Paczka to projekt ogólnopolski, działa w oparciu o lokalne społeczności. Realnie wpływa na

życie ludzi w kilkuset lokalizacjach w naszym kraju. Jedną z głównych jest Kraków.

- Paczka wspiera tworzenie społeczności lokalnej – mówi Katarzyna Skubera ze Stowarzyszenia

WIOSNA, organizatora Paczki. – Organizujemy m.in. PACZKĘ Seniorów, dzięki niej starsi ludzie

poznają swoich sąsiadów, aktywizują się i inspirują do działania. W ramach PACZKI Prawników,

łączymy z prawnikami potrzebujące rodziny mające problem prawny, a w ramach AKADEMII

PRZYSZŁOŚCI – siostrzanego projektu Paczki – pomagamy dzieciom pokonać ich porażki

szkolne. Wolontariusze Paczki także  działają lokalnie, stale odpowiadając na potrzeby swojego

rejonu i zamieszkujących go ubogich i wykluczonych. Ich aktywność nie kończy się w grudniu –

dodaje.

Być albo nie być

- Zapraszam do środka naszego świata. Mogą być Państwo blisko, w samym sercu. Bo Państwa

1% ożywi całą SZLACHETNĄ PACZKĘ i wpłynie na życie tysięcy Polaków. Dla nas, ten mały gest,

ma wielkie znaczenie. To nasze być albo nie być – podkreśla ks. Jacek WIOSNA Stryczek,

przywódca SZLACHETNEJ PACZKI. 

Przekazując 1% na SZLACHETNĄ PACZKĘ, pomagamy najbardziej potrzebującym w

Krakowie: osobom starszym i schorowanym, rodzinom dotkniętym niepełnosprawnością lub

nieszczęściem, samotnym rodzicom.

Aby dowiedzieć się więcej, wystarczy wejść

na: www.szlachetnapaczka.pl/jedenprocent
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